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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice, trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que 

obtinha a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro 

dos processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, 

requerimento, título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE INDAIAL 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Alexandre Gerutti 299.678,04 02-02-1963 821 163 1.447 177 

02 Alfredo Deola 19.116,40 03-10-1962 820 10 1.420 177 

03 Ana Wres Schroeder 482.664,61 24-11-1964 839 55 1.694 177 

04 Arlindo Carvalho 105.377,61 04-01-1965 837 104 1.710 177 

05 Cleto Barros Westphalin 982.881,90 04-08-1964 831 98 1.633 178 

06 Candida Pereira da Silva  175.759,97 05-09-1967 847 25 1.933 178 

07 Erico Jorge Krueger 118.7342 ha 21-05-1947 797 125 868 179 

08 Ernesto Quarantine  71.352,89 01-12-1964 838 78 1.699 179 

09 Eliseu Schrolder 430.580 22-07-1949 798 292 923 178 

10 Gregório Roberto Jungklais 148.404,38 21-09-1964 828 181 1.658 179 

11 Henrique Schrolder 19.7315 ha 21-04-1949 798 238 915 179 

12 José Maximiliano Censi 175.107,44 12-03-1965 839 69 1.725 180 

13 João Elói da Silva 180.147,80 05-09-1967 845 123 1.933 180 

14 João Formagi 123.911,57 24-11-1964 843 121 1.694 180 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 José Fidelis 104.617,53 24-07-1962 818 13 1.352 180 

16 Manoel Schiochet  417.409,03 02-02-1963 823 67 1.449 181 

17 Maria Vohis 99.276,34 16-10-1958 808 12 1.229 181 

18 Oristides Sacenti 253.694,18 09-01-1964 839 11 1.581 177 

19 Olímpio Pereira  540.451.79 02-02-1963 838 109 1.458 181 

20 Olto João Lyra 5.410,90 29-10-1956 803 249 1.138 181 

21 Paulo Schroedor 327.285,94 20-03-1949 798 227 913 279 

22 Padro Müller 989.099,75 10-03-1948 798 07 868 182 

23 Severino Ferrera 202.029,21 02-02-1963 821 117 1.448 182 

24 Thiers de Lemos Fleming 3.940,999,64 05-08-1965 835 16 1.766 183 

25 Vicente Stedelle 415.911,44 02-02-1963 837 37 1.452 183 

26 Vicente Stedile 61.287,15 02-02-1963 822 110 1.451 183 

27 Vitóro Waltrich 191.457,94 29-10-1963 838 189 1.487 183 

28 Valdir José dos Santos 195.675,32 11-06-1965 833 22 1.565 183 

29 Frederico Carlos Augusto Missner 1.494,992,62 31-03-1952 800 98 962 179 

30 Julio Cezar Macedo 1.038,947,76 04-08-1964 831 122 1.633 183 

31 Pedro Cavalcanti d' Albuquerque 910.761,29 04-08-1964 830 58 1.634 182 

32 Alfredo Wescht 134.863,74 02-02-1963 822 59 1.450 177 

33 Theodoro Mannes 364.022,35 24-01-1964 839 196 1.550 183 

34 Daniel Tamanine 131.664,46 02-02-1963 822 08 1.447 178 

35 Francisco Camilo da Cunha 340.716,09 24-02-1962 820 06 1.351 179 

36 Francisco Camilo da Cunha 296.304,42 22-07-1942 798 291 923 179 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 Inocencio Bagio 140.012,98 02-02-1963 820 68 1.450 180 

38 Alfredo Deóla 19.116,40 11-10-1960 814 93 1.310 177 

39 Augusto Alberto Voss 61.287,15 05-05-1964 829 158 1.598 178 

40 Augusto Alberto Voss 170.551,61 24-07-1962 818 03 1.350 178 

41 Arnoldo Werner 945.927,98 24-08-1945 796 84 832 178 

42 Bernardino José da Silva 310.893,58 05-09-1967 844 177 1.931 178 

43 Carlos Schroeder 364.025,95 13-12-1945 796 105 832 178 

44 Domingos dos Santos 375.819,82 08-05-1958 805 54 1.198 178 

45 Flavio Rousseng 758.834,60 04-08-1964 830 11 1.634 179 

46 Henrique Kremer 30.2066 ha 10-01-1946 797 09 838 179 

47 Industria de Madeiras Ascuma LTDA 445.500,00 21-03-1974 882 113 2.678 279 

48 Igneg Arrutti 165.469,44 24-05-1967 842 176 1.913 179 

49 José Mario da Silva 86.507,87 05-09-1967 844 53 1.931 180 

50 João Donato Carvalho 298.367,71 14-10-1964 836 88 1.524 180 

51 João Wrés 16.402,00 30-07-1960 814 18 1.302 180 

52 Manoel Galdino Vieira 216.230,65 05-09-1967 854 190 1.931 181 

53 Marino Reck 219.725,47 28-09-1964 839 24 1.666 181 

54 Maria Vilma Schmidt 79.722,19 09-12-1964 838 199 1.703 181 

55 Oliveno da Silva 154.525,03 16-08-1973 876 116 2.532 181 

56 Olivio Manoel Carlos  135.803,27 05-09-1967 843 22 1.931 181 

57 Rodolfo Berkembrock 47.038,03 24-02-1972 864 185 2.353 182 

58 Santilho Sebastião da Silva 110.283,28 05-09-1967 845 47 1.931 182 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

59 Wiley Baumam 500.515,05 08-05-1958 804 148 1.178 183 

60 José Schrolder 282.418,77 30-07-1945 796 74 825 180 

61 Waldemiro Serafim Jorge 17.590 ha 20-07-1945 796 73 823 183 

62 Ana Favero 238.734,84 14-10-1963 824 33 1.537 177 

63 Antônio José de Oliveira  253.284,50 03-10-1962 822 75 1.420 177 

64 Antônio Pereira 456.652,08 20-11-1963 824 111 1.515 177 

65 Antônio Peters 83.924,58 27-07-1967 844 170 1.920 177 

66 Arglu Istedille 210.625,68 14-06-1964 839 23 1.545 177 

67 Arlindo Carvalho 236.360,62 03-12-1962 819 24 1.442 177 

68 Arnoldo Hostins 186.182,80 30-07-1960 814 16 1.302 177 

69 Bruno Wres 461.575,55 14-01-1964 851 183 1.545 178 

70 Claudino Siquela 234.417,13 19-03-1968 848 155 1.995 178 

71 Claudino Siquela 108.215,25 29-11-1967 848 157 1.972 178 

72 Emilio Poffo 512.342,25 09-01-1964 846 01 1.580 179 

73 Erna Bettini Sacenti 289.053,46 09-01-1964 838 125 1.581 179 

74 Eugênio Poffo 321.759,76 24-07-1962 818 11 1.351 179 

75 Eugênio Poffo 538.551,40 09-01-1964 839 194 1.582 179 

76 Eurico Noveletto  502.815,26 21-01-1964 857 196 1.581 179 

77 Florentina dos Santos Stedile 321.325,78 05-05-1964 851 157 1.599 179 

78 Helmulh Schoeder 484.328,90 11-01-1964 851 184 1.567 179 

79 Helena Poffo 431.648,72 09-01-1964 845 105 1.581 179 

80 Horácio da Costa 189.892,27 26-07-1967 855 38 1.919 179 



9 

Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

81 Ida Cerutti de Oliveira 311.388,91 24-07-1962 818 10 1.351 179 

82 Inácio Vress  403.706,15 11-01-1964 851 185 1.572 179 

83 Irma Hinsch 441.422,46 11-01-1964 843 39 1.568 180 

84 João Lé 91.268,80 22-05-1967 842 169 1.912 180 

85 Laudelino Formagi 125.705,47 05-12-1967 845 52 1.975 180 

86 Leopoldo Peters 137.156,82 05-12-1967 844 174 1.976 180 

87 Lidia Jansen de Souza 312.309,69 11-01-1964 851 186 1.572 180 

88 Lourival Francisco Hermam 513.511,16 11-01-1964 851 187 1.568 180 

89 Luzia Carvalho Pereira 359.668,20 14-06-1967 852 190 1.925 181 

90 Maria Carmen Wovellatto 393.347,11 09-01-1964 838 118 1.582 181 

91 Maria Gabriel da Costa 142.474,88 27-07-1967 860 10 1.924 181 

92 Natal Chiochet 350.890,22 14-01-1964 851 188 1.545 181 

93 Nelson Liermam 481.600,23 14-01-1964 843 41 1.538 181 

94 Ornoldo Hostins 186.182,80 03-10-1962 819 117 1.420 177 

95 Olimpia Vale Vress 381.610,70 11-01-1964 851 189 1.572 181 

96 Olimpio Pereira 265.571,62 26-07-1967 843 23 1.920 181 

97 Pedro Odelli 339.190,12 27-07-1967 849 177 1.920 182 

98 Pedro Klestatt 183.144,24 17-05-1967 855 169 1.910 182 

99 Roberto Bloemer 555.453,10 30-12-1964 840 90 1.710 182 

100 Valentim Petens 54.996,00 24-05-1967 854 188 1.915 183 

101 Valdomiro Formagi 131.853,68 29-11-1967 845 70 1.972 183 

102 Valdemiro Bernardo 296.570,73 27-07-1967 865 186 1.920 183 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Tecla Wress 181.679,39 24-01-1964 828 152 1.557 183 

104 Albino Farrero 299.627,25 11-01-1964 842 86 1.524 177 

105 Alceste Gerutti 161.304,64 12-11-1964 844 122 1.689 177 

106 Alfredo Vescht 108.208,59 27-01-1964 839 22 1.563 177 

107 Alvim Schulz 211.207,83 24-11-1964 838 101 1.694 177 

108 Ana Alexandre da Silva Porto 445.207,59 24-07-1962 818 04 1.350 177 

109 Antônio Peters 366.197,03 03-10-1962 820 16 1.420 177 

110 Augusto Alberto Voss 249.123,75 23-05-1967 842 156 1.913 178 

111 Augusto Alberto Voss 254.962,89 23-05-1967 842 155 1.913 178 

112 Augusto Alberto Voss 233.316,13 17-05-1967 842 157 1.909 178 

113 Daniel Tomanini 131.664,46 02-02-1963 822 08 1.447 279 

114 Domingos Pereira dos Santos 225.666,04 24-05-1967 842 166 1.915 178 

115 David Pereira dos Santos 58.098,99 05-12-1967 844 194 1.973 178 

116 Juarez Clrandes da Rocha 140.011,00 30-04-1975 894 74 2.750 180 

117 Palmira Bernardi  91.098,36 05-12-1967 845 38 1.976 182 

118 Pedro José Bernardi 67.031,87 05-12-1967 844 186 1.974 182 

119 Rosália Foss 65.825,18 05-12-1967 844 161 1.976 182 

120 Willy Jansen 294.094,70 26-08-1964 837 175 1.644 183 

121 Nicanor Heusi 4.950,793,94 15-02-1946 797 20 842 181 

122 Thieres de Lemos Fleming 4.991,515,68 21-11-1945 796 92 839 183 

123 Arão Rebelo  4.375,849,63 13-05-1947 797 146 869 177 

124 Inacio Schmitt 588.942,72 02-02-1963 820 67 1.451 179 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Maria Odelli 138.406,10 24-07-1962 819 115 1.352 181 

126 Raimundo Francisco Knihs 256.946,73 14-06-1963 828 94 1.466 182 

127 Valter Schulz 283.140,55 02-02-1963 821 189 1.452 183 

128 Antônio da Costa  696.944,14 04-05-1971 860 157 2.275 177 

129 Bertino Soares  439.833,17 03-03-1971 860 176 2.258 178 

130 Maria Schmidt Dalfavo 201.095,87 02-05-1974 887 84 2.689 181 

131 Germano Formagi 81.628,46 11-10-1973 880 87 2.549 179 

132 Industria de Medeiros Valiva LTDA 367.436,54 24-02-1972 866 127 2.353 179 

133 Vilson Odelei 479.912,49 25-10-1973 880 84 2.551 183 

134 Alfredo de Oliveira 345.684,37 05-09-1967 849 188 1.932 177 

135 Anna Ricardo 112.216,08 16-05-1967 842 153 1.910 177 

136 Bruno Voigt 214.457,05 05-09-1967 853 72 1.929 178 

137 Domingos da Costa 141.262,41 26-07-1967 842 167 1.920 178 

138 Domingos Vris 91.538,61 27-07-1967 852 97 1.919 178 

139 Inácio da Costa Netto 198,831,58 17-05-1967 842 175 1.910 179 

140 João Mondini 109.923,33 05-12-1967 851 05 1.974 180 

141 Liodoro Corrêa 395.365,57 27-07-1967 849 190 1.923 279 

142 Manoel Corrêa 287.004,40 16-05-1967 843 20 1.911 181 

143 Manoel João da Silva 197.729,04 05-12-1967 851 08 1.975 181 

144 Manoel João da Silva 270.521,72 05-12-1967 850 191 1.976 181 

145 Maria Gonçalves de Novais 139.572,13 05-09-1967 852 99 1.930 181 

146 Maria Ida Correia 227.954,54 05-09-1967 854 183 1.931 181 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Maria Weiss Gonçalves 203.816,77 05-09-1967 843 18 1.933 181 

148 Rosa da Silva Pôrto 188.900,89 05-09-1967 854 187 1.930 182 

149 Walter Vaigt 313.038,11 05-09-1967 853 84 1.932 183 

150 Luiz Lourenço 319.118,87 05-09-1967 843 17 1.930 181 

151 Alicia Gonçalves 435.506,14 22-05-1967 842 152 1.912 177 

152 João Pereira 209.329,10 14-07-1967 854 25 1.926 180 

153 João Floriano 291.571,66 17-05-1967 842 170 1.909 180 

154 Liodoro Correia 79.931,41 27-07-1967 849 161 1.920 180 

155 Liodoro Correia 320.855,79 16-05-1967 849 160 1.910 180 

156 Liodoro Correia 103.061,65 17-05-1967 843 31 1.909 180 

157 Lauro da Silva Porto 225.561,10 05-09-1967 854 96 1.931 180 

158 Palmira de Oliveira Vres  144.771,07 18-05-1967 - - 1.910 182 

159 Trajano de Novais 70.504,78 27-07-1967 852 100 1.920 183 

160 Antônio Chiquetto 191.155,47 10-12-1963 832 60 1.509 177 

161 Carlos Burini  245.581,49 05-09-1967 843 163 1.933 178 

162 Dionizio Bissoni 251.196,45 07-08-1965 837 184 1.768 178 

163 Domingos Vargas 297.269,85 28-09-1964 828 143 1.666 178 

164 Dorival Romiro da Silva 171.397,15 14-12-1967 847 138 1.979 178 

165 Francisco Humberto Angioletti 158.061,54 23-11-1964 838 121 1.693 179 

166 Hilário Burini 141.187,64 14-03-1969 845 186 1.993 179 

167 Izaia Manoel Luiz 203.281,01 23-11-1964 838 157 1.694 180 

168 José Buriní 118.092,22 05-09-1967 843 197 1.933 180 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

169 Luiz Burini 119.752,89 05-09-1967 844 11 1.929 181 

170 Osvaldo Seide 192.394,62 31-03-1964 829 111 1.587 181 

171 Paulino Soares 170.411,34 11-06-1965 832 13 1.560 182 

172 Erico Vanelli 472.594,75 26-10-1959 811 36 1.267 179 

173 Genesio da rocha 261.452,44 23-09-1964 847 89 1.661 179 

174 José Basio 279.594,54 05-09-1967 842 181 1.929 180 

175 Teofilo Marian 446.819,05 05-09-1967 843 28 1.931 183 

176 José Honario Ribeiro 166.856,00 06-12-1974 891 193 2.724 180 

177 Antônio Cenci 221.945,89 18-09-1964 839 49 1.658 177 

178 Augusto MIlverstet 665.846,78 30-12-1964 839 104 1.710 178 

179 Domingos Vanelli 254.347,60 07-06-1968 847 22 2.019 178 

180 Honorio Benvenutti 355.752,42 11-01-1964 838 80 1.524 179 

181 Isabela Dias Gensi 104.976,66 02-02-1963 821 198 1.449 180 

182 João Ogliari 115.040,42 05-09-1967 843 12 1.929 180 

183 José Pinto Filho  133.411,06 02-02-1963 821 55 1.446 180 

184 Manoel Frances 148.346,49 24-07-1962 818 12 1.352 181 

185 Olivio Benevenutti 245.416,22 18-09-1964 838 87 1.658 181 

186 Olga Woycikaswski Ferreira 132.049,21 14-02-1974 884 12 2.670 181 

187 Pedro  Vanelli 226.024,11 24-01-1964 845 101 1.550 182 

188 Patrocínio Mareira 140.940,00 30-07-1960 814 20 1.302 182 

189 Raimundo Theiss   76.644,42 14-09-1966 839 190 1.857 182 

190 Raimundo Rocha 436.382,66 05-10-1964 828 187 1.666 182 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

191 Walter Krueger 326.291,38 18-09-1964 838 155 1.658 183 

192 Industria de Madeiras Valima LTDA 276.437,40 18-04-1973 874 72 2.488 179 

193 Arnoldo Seide 288.689,67 23-11-1964 839 20 1.692 178 

194 Anito João Ribeiro 155.569,09 05-09-1967 843 04 1.933 177 

195 Iolanda Raimundo Paulino 377.182,86 13-07-1973 885 95 2.523 180 

196 João Souza  394.091,56 02-02-1963 821 48 1.451 180 

197 Marta Simplício   280.522,95 12-07-1966 847 30 1.852 181 

198 Osnildo Arnaldo Ribeiro 156.645,39 05-09-1967 843 24 1.930 181 

199 Paulino Soares 10.393,43 01-09-1960 814 70 1.308 182 

200 Rolando Engicht 813.639,28 08-05-1958 804 204 1.185 182 

201 Alfredo Braatz 216.097,81 21-01-1964 840 83 1.565 177 

202 Antônio Caprari 315.217,50 02-02-1963 822 32 1.446 177 

203 José João Machado 125.625,00 14-01-1964 828 190 1.538 180 

204 José João Machado 250.263,65 29-09-1964 839 59 1.670 180 

205 José Cunhago  264.905,43 24-01-1964 839 05 1.550 180 

206 Lino João Machado 125.625,00 14-01-1964 841 199 1.545 180 

207 Antônio dos Santos 463.221,39 30-12-1968 849 18 2.061 177 

208 Ana de Souza 172.782,72 05-09-1967 843 05 1.929 177 

209 Francisco Satiro Jacinto 59.511,07 05-09-1967 843 80 1.930 179 

210 João Maria Constante 301.977,85 26-11-1970 868 46 2.243 180 

211 Genésio Belormino  163.243,61 30-12-1968 848 139 2.061 179 

212 Alícia Mendes 159.716,42 24-01-1964 854 181 1.561 177 
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Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

213 Arthur Bez 205.205,15 24-01-1964 839 43 1.560 178 

214 Fermino Mafra  212.739,15 04-10-1965 834 141 1.560 179 

215 Guilherme de Oliveira 322.345,06 24-01-1964 842 69 1.560 179 

216 Inacio Omarim 133.653,10 24-01-1964 837 180 1.559 179 

217 João Maria Constante 265.863,51 10-08-1966 838 46 1.560 180 

218 João Maria Constante 299.483,88 22-11-1965 836 69 1.560 180 

219 Manoel dos Passos 310.859,39 27-01-1964 848 187 1.559 181 

220 Maria Biz 210.578,84 24-01-1964 842 99 1.560 181 

221 Maria Rodrigues 111.481,06 24-01-1964 838 117 1.560 181 

222 Martin de Oliveira 220.387,75 24-01-1964 838 81 1.560 181 

223 Paulo Barcello  98.447,67 24-01-1964 832 177 1.558 182 

224 Donato Rosa de Souza 267.303,40 05-11-1963 849 179 1.525 178 

225 Guenther Ricardo Ebert 313.339,46 13-04-1972 867 84 2.370 179 

226 Jurandir Leopoldo Antunes 157.767,96 05-10-1972 869 145 2.429 180 

227 Madeira Nadar Marro seu filho LTDA 149.747,58 05-10-1972 869 157 2.428 181 

228 Madeira Nadar Marro seu filho LTDA 181.195,20 05-10-1972 869 154 2.428 181 

229 Nezir Rosa de Souza 267.381,50 21-01-1964 851 01 1.582 181 

230 Zilda Hermes 297.251,01 05-10-1972 871 01 2.429 183 

231 Artur Valdemar Pereira 100.269,65 12-11-1969 856 62 2.143 178 

232 Antônio Januário  215.398,37 05-03-1970 858 27 2.174 177 

233 Auto Mecânica de Edgar Reuter 155.517,23 13-04-1972 866 40 2.369 178 

234 Elza Lima Til 331.760,00 20-09-1974 889 31 2.277 178 
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235 Antônio Vienhage 250.453,08 29-10-1963 828 120 1.487 177 

236 Bertoldo Alves 483.394,00 22-07-1949 798 288 922 178 

237 Ernesto Howes 289.760,08 20-03-1949 798 225 913 179 

238 Henrique Longe 242.135,43 20-03-1949 798 226 913 179 

239 Huberto Petri 110.753,82 24-01-1964 839 41 1.542 179 

240 Huberto Petri 215.220,34 22-07-1949 798 262 917 179 

241 João Germano de Souza 570.12907 12-11-1964 843 54 1.689 180 

242 João Rlock 328.161,86 20-03-1949 798 224 913 180 

243 João Quarantani 505.240 30-07-1945 796 77 822 180 

244 José Lino Sclmidt 187.446,00 18-02-1963 826 36 1.454 180 

245 Ludroig Schroeder 330.878,00 07-06-1949 798 252 916 181 

246 Lino Meyer 389.685,68 30-07-1960 814 19 1.302 180 

247 Matias Salm Junior 219.305,66 19-06-1964 849 185 1.612 181 

248 Norberto Junches 212.076,43 05-04-1973 873 170 2.482 181 

249 Odilo Fuck 519.407,01 02-02-1963 823 197 1.452 181 

250 Odilo Fuck 365.178,86 02-02-1963 820 173 1.452 181 

251 Raulino Hoffmam 315.158,69 01-10-1963 838 194 1.524 182 

252 Silvestre Francisco Salm 135.420,80 29-10-1963 838 190 1.487 182 

253 Miguel Lourenço 248.462,00 30-07-1945 796 76 823 181 

254 Artur Splitter 21.6456 ha 13-12-1945 796 103 832 178 

255 Henrique Stahnke 21.9899 ha 11-02-1944 796 10 826 128 

256 Gracilio Caetano 488.918,90 13-11-1964 849 182 1.690 179 
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257 Silvestre Francisco Salm 103.738,93 05-11-1964 849 186 1.686 182 

258 Amôr de Freitas 184.417,50 14-03-1968 849 192 1.993 177 

259 Adolfo de Arazão 393.402,78 25-09-1964 842 70 1.666 279 

260 Artur Vanzruta 109.337,42 11-01-1964 848 06 1.559 178 

261 Francisco Brocello 585.989,90 16-10-1973 879 131 2.560 179 

262 Maria de Arazão 383.301,12 05-10-1964 842 68 1.665 181 

263 Pedro Cardoso 27.720,55 12-10-1963 843 42 1.467 182 

264 João Moretti 936.027,50 02-02-1963 822 86 1.446 180 

265 Antônio Patricio  976.480,10 23-09-1971 863 147 2.311 177 

266 Luiz Cardoso 1.053,698,00 29-07-1971 863 143 2.296 181 

267 Nelson Schmitz 121.836,06 13-04-1972 866 155 2.369 181 

268 Santos Inocêncio Bagio  269.575,66 30-12-1968 849 46 2.061 182 

269 Paulino Soares 21.896,95 11-01-1964 832 11 1.559 182 

270 Anna Krieck 217.906,18 02-02-1963 821 02 1.451 177 

271 Alzira Bagatoli 133.675,05 24-01-1964 824 141 1.550 177 

272 Germano Tambani 266.795,82 13-11-1964 838 89 1.690 179 

273 Ivo Klitzke 158.116,94 12-11-1964 838 197 1.689 180 

274 José Rossini 151.188,85 05-03-1970 858 26 2.174 180 

275 José Arlindo Salm 197.305,55 09-10-1975 895 170 2.573 180 

276 Maria Madalena Wienhage 251.475,90 02-02-1963 836 141 1.450 181 

277 Osmar Bastos 132.355,32 04-01-1965 838 88 1.710 181 

278 Pedro Caprori  23.633,68 05-03-1970 856 63 2.174 182 
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279 Querina Schuawelb 536.943 02-02-1963 837 33 1.452 182 

280 Abilio dos Santos 364.511,85 27-01-1964 839 21 1.569 177 

281 Égan Engicht 449.887,85 04-05-1964 842 93 1.597 178 

282 Roland Engicht 666.356,01 04-05-1964 842 89 1.597 182 

283 Valdir Abiu Matias 61.936,97 24-01-1964 853 79 1.557 183 

284 Gertrud Engicht 562.700,83 05-05-1964 842 90 1.597 179 

285 Udo Kloar 586.782,65 12-05-1964 842 92 1.600 183 

286 Udo Engicht 551.014,02 05-05-1964 842 91 1.597 183 

287 João Rosa  376.601 14-04-1952 800 101 483 180 

288 Candido Manoel Constantino 148.331,73 24-07-1962 822 82 1.350 178 

289 Durval Schnaider 108.949,02 23-12-1963 828 119 1.566 178 

290 Ema Dolzam 83.613,31 11-03-1971 860 172 2.265 178 

291 Francisco de Souza 360.316,36 02-02-1963 822 85 1.446 179 

292 José Melo 298.312,50 11-03-1971 879 03 2.265 180 

293 Maria Cenci Miranda  121.260,76 18-09-1964 838 82 1.656 181 

294 Onildo Lamim 152.092,33 05-03-1971 861 21 2.260 181 

295 Padro Teixeira 280.770,42 23-11-1964 838 164 1.694 182 

296 Pedro Lamim 127.558,66 05-03-1971 860 102 2.261 182 

297 Pedro Lami 205.533,05 02-02-1963 822 138 1.450 182 

298 Paulo Valtolini 128.938,77 05-09-1967 842 182 1.933 182 

299 Paulo Miranda  157.753,68 08-05-1958 805 49 1.198 182 

300 Renos Ereno de Souza 130.552,28 11-03-1971 860 101 2.265 182 
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301 Valentim Voltolini 122.196,16 05-09-1967 843 29 1.932 183 

302 Alfonso Heusser  261.476,00 12-08-1976 895 180 2.573 177 

303 Argino Vanzuita 510.008,25 23-09-1964 838 98 1.660 177 

304 Batista Fritz 209.548,00 31-10-1974 891 35 2.704 178 

305 Evaristo Kukn 452.430,00 12-08-1976 896 91 2.596 179 

306 Isaias Manoel Luiz 221.595,53 31-10-1974 891 26 2.705 180 

307 Isaias Manoel Luiz 266.480,00 14-02-1974 883 122 2.670 180 

308 Horacio  Vansurta 473.028,87 25-07-1974 886 48 1.402 179 

309 Antônio Franzoi 482.583,62 16-11-1962 819 20 1.437 177 

310 Batista Fritz 433.256,37 10-12-1963 823 114 1.503 178 

311 Gertrudes Rosa de Alcantara 314.964,81 05-09-1967 844 91 1.932 179 

312 Virgílio Christovão 92.772,48 08-02-1973 882 118 2.465 183 

313 Zacarias Clemente Fernandes 314.964,81 05-09-1967 845 86 1.929 183 

314 Alfonso Stritharst 199.883,90 02-02-1963 820 99 1.447 177 

315 Arnoldo de Souza 194.778,08 23-11-1964 829 76 1.692 178 

316 Enedi Rolner 319.320,00 11-03-1971 860 37 2.265 179 

317 Erich Eger 152.081,43 05-05-1964 829 60 1.598 179 

318 Erich Eger 156.598,05 07-08-1965 838 128 1.768 179 

319 Gervasio Alves 114.549,33 05-09-1967 843 09 1.934 179 

320 Gucino Pereira 481.551,83 11-03-1971 860 13 2.265 179 

321 Henrique Rohner  116.253,64 11-03-1971 861 16 2.265 179 

322 Hilda Rolnver  163.276,05 03-03-1971 861 182 2.257 179 
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323 José Pinto Filho 115.435,27 05-09-1967 843 48 1.932 180 

324 José Voltolini 152.551,03 02-02-1963 821 28 1.448 180 

325 Maria Beltraminide Deus 221.172,86 09-06-1971 863 84 2.282 181 

326 Oscar Domingos de Deus 193.585,66 04-05-1971 861 181 2.275 181 

327 Otavio Antônio  92.842,30 04-05-1971 860 118 2.275 181 

328 Paulo Voltolini  123.027,28 23-11-1964 820 154 1.693 182 

329 Raimundo Seide 141.406,95 01-12-1958 808 18 1.229 182 

330 Stanislao Schmidt 366.537,53 03-12-1959 812 25 1.280 182 

331 Valentim Voltolini 125.600,52 23-11-1964 828 199 1.632 183 

332 Anunciata Ancila Zoguini 178.074,38 05-09-1967 843 06 1.934 177 

333 Anselmo Vanelli 220.445,50 22-06-1959 809 32 1.245 177 

334 Augusto Gielaw 282.976,84 05-09-1967 842 179 1.929 178 

335 Celso Bombinette  220.445,50 02-02-1963 823 165 1.451 178 

336 Francisco Russi 231.179,79 23-11-1964 838 19 1.692 179 

337 Iolanda Raimundo Paulino  122.793,35 17-03-1969 850 77 2.075 180 

338 Ivo Burini 86.564,34 14-12-1967 851 124 1.979 180 

339 José Manoel Lamim 120.662,00 14-12-1967 847 174 1.979 180 

340 Nicanor Burini  76.558,61 14-12-1967 845 44 1.979 181 

341 José dos Santos 4.980,00 21-02-1964 826 109 1.567 180 

342 Elvira Iress Lyra 555.227,40 04-01-1965 837 179 1.710 178 

343 Arnold Prechnow 398.770,54 01-12-1958 808 86 1.240 178 

344 Conrado Malhanshy 303.876,86 01-12-1958 808 81 1.239 178 
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345 Celeste Roberti 313.458,27 01-12-1958 808 83 1.239 178 

346 Eloy Mendes 4.930,080,35 01-10-1945 796 91-a 836 178 

347 Edinson Swarowshy 216.801,14 01-12-1958 808 75 1.239 178 

348 Hercílio Filippe 298.313,78 01-12-1958 808 82 1.239 179 

349 Lindolfo Möller 345.781,02 01-12-1958 808 72 1.238 180 

350 Otto Klug 291.955,85 01-12-1958 808 66 1.238 181 

351 Rolando Searowsly 277.593,75 01-12-1958 808 63 1.238 182 

352 Harold Leopold Sworowshi 333.751,39 01-12-1958 808 78 1.239 179 

353 Arlindo Olimpio Sdmitz 138.788,00 25-07-1974 886 56 1.651 177 

354 Amandio Agostinho Maliszeski 161.040,00 24-05-1967 842 154 1.913 177 

355 Alexandre Censi  221.282,37 24-07-1967 842 161 1.920 177 

356 Emigdio Cardouzo 118.336,47 02-02-1963 821 08 1.448 179 

357 Emigdio Cardouzo 151.863,91 15-06-1963 843 64 1.467 179 

358 Estevão Fabiszaki 150.575,78 11-01-1964 838 185 1.524 179 

359 Estevão Fabiszaki 128.581,43 11-01-1964 838 184 1.523 179 

360 Francisco Germano 115.965,85 02-02-1963 821 114 1.448 179 

361 João Censi 212.135,05 26-07-1967 842 171 1.924 180 

362 José Travares  147.548,99 19-11-1974 892 115 2.718 180 

363 Juventino Floriano  267.137,80 23-05-1967 842 196 1.912 180 

364 Luiz Censi 36.226,52 11-19-1964 829 103 1.523 181 

365 Luiz Censi 248.023,16 24-05-1967 842 189 1.915 181 

366 Leontina Krueger 335.258,35 18-09-1964 838 146 1.658 180 
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367 Manoel Honorato dos Santos 243.440,88 11-01-1964 838 76 1.524 181 

368 Manoel de Souza Filho 170.384,04 23-05-1967 842 187 1.913 181 

369 Manoel Trajano Dias 109.715,16 19-11-1974 892 198 1.718 181 

370 Nicanor Mano 286.107,12 11-01-1964 829 110 1.523 181 

371 Nicanor Mano  276.627,23 11-01-1964 829 17 1.523 181 

372 Norberto Peres 136.433,00 25-07-1974 886 128 1.778 181 

373 Osvaldo Silva 296.098,36 23-05-1967 843 25 1.912 181 

374 Romão Pereira 165.378,56 06-04-1972 867 01 2.368 182 

375 Trajano Policarpo  52.025,00 07-11-1974 892 89 2.706 183 

376 Trajano Policarpo  209.852,22 04-08-1967 843 27 1.924 183 

377 Hercílio dos Santos  213.348,88 08-08-1972 871 122 2.409 179 

378 Henrique Rohver  326.803,25 13-04-1972 866 177 2.369 179 

379 Welfried Krüeger 305.761,26 13-04-1972 866 143 2.370 183 

380 Albino Slonski 183.560,55 22-09-1964 838 103 1.661 177 

381 Ambnésio Zanz 657.642,95 14-03-1968 848 122 1.992 177 

382 Helena Mano 889.665,82 14-03-1968 848 127 1.992 179 

383 Ida Romagnoni 106.819,88 28-09-1964 838 85 1.666 179 

384 Nadar Morro 617.783,65 14-03-1968 847 110 1.992 181 

385 Otávio Maretti 922.671,70 02-02-1963 821 191 1.451 181 

386 Raulino Steffens 53.061,10 24-08-1972 873 57 2.416 182 

387 Zeferino Moretti 271.578,14 02-02-1963 822 18 1.447 183 

388 Antônio Rodrigues Mendes 118.264,73 22-09-1967 853 65 1.948 177 
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389 Antônio Manoel Ramos 249.012,39 11-01-1964 828 137 1.559 177 

390 Anna dos Santos 124.806,94 28-12-1966 864 192 1.898 177 

391 Albino Patrício  272.962,52 11-11-1964 839 61 1.687 177 

392 Aggeo Guerreiro 805.965,89 19-11-1963 826 195 1.502 177 

393 Francisco Torres 424.247,37 16-03-1965 854 189 1.728 179 

394 João Rosalino Christovão  253.025,82 21-03-1968 854 49 1.997 180 

395 José Patrício 301.070,17 05-09-1967 855 22 1.932 180 

396 José Ernesto Cavalho 143.754,18 26-07-1967 842 174 1.920 180 

397 João José Werner 147.959,99 02-02-1963 826 196 1.448 180 

398 Lauro Zemke 80.002,74 05-09-1967 843 50 1.932 180 

399 Maria Cardoso   94.089,65 29-11-1967 846 117 1.972 181 

400 Manoel Ramos Neto 413.436,52 23-11-1964 838 75 1.694 181 

401 Tereza Filip 349.652,51 05-09-1967 843 46 1.931 183 

402 Torguatro Manoel Ramos 100.100,00 19-03-1968 847 118 1.994 183 

403 Valdir Bambinetti 30.196,86 28-12-1966 843 57 1.898 183 

404 Augusto Lenen 42.4598,24 ha 12-06-1947 797 143 869 178 

405 Delfino de Souza Miqueis 4.831,269,50 05-07-1947 797 187 864 178 

406 Domingos Censi 383.330,14 02-02-1963 833 188 1.453 178 

407 Fritz Blaesing 16.9596 ha 16-07-1947 797 188 867 179 

408 Jocó Kreuschi 45.3049 ha 07-06-1947 797 142 869 180 

409 Matias Isidoro Martins 44.8672 ha 10-09-1947 797 194 867 181 

410 Marino Rech 109.903,94 22-07-1971 861 178 2.290 181 
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411 Pedro João Schmitz 301.954,60 02-02-1963 823 86 1.453 182 

412 Pedro Manoel Alves 285.641,37 03-10-1962 826 45 1.424 182 

413 Valdir José dos Santos 292.652,34 24-07-1962 818 15 1.353 183 

414 Alcebiades Germano Bastos 319.115,00 24-07-1963 819 16 1.470 177 

415 Erotides João da Silva 289.282,55 15-01-1963 823 24 1.444 179 

416 Germano Sezerino Linhares  284.568,89 05-09-1967 843 177 1.929 179 

417 Léo Bastos 270.716,28 24-07-1962 822 88 1.352 180 

418 Luedino Costa 321.130,88 24-07-1962 822 104 1.351 179 

419 Maria Argentina da Cruz 286.966,12 05-09-1967 844 19 1.932 181 

420 Raulino Martins 482.437,06 24-07-1962 822 124 1.353 182 

421 Campolino Amorim 224.018,07 14-12-1967 854 186 1.979 178 

422 Germano Tormagi 419.933,67 02-02-1963 822 35 1.452 179 

423 Morfisa Jacinto do Nascimento 256.444,96 14-03-1968 855 174 1.993 181 

424 Paulo Wres 388.238,51 02-02-1963 821 36 1.451 182 

425 Arturo Dalmolin 321.010,04 28-09-1964 838 100 1.666 178 

426 Francisco da Silva 75.115,51 24-07-1962 822 98 1.351 179 

427 José Rodrigues de Souza 77.682,15 15-06-1963 838 192 1.467 180 

428 João Luksihi 355.606,14 02-02-1963 828 118 1.449 180 

429 Antônio Martins 259.845,15 08-05-1958 804 197 1.184 177 

430 Claudino Marcorini 88.139,77 11-10-1960 814 96 1.310 178 

431 Caetano Marcorini 187.440,97 24-07-1962 824 110 1.350 178 

432 Delivio Cechelero 492.897,40 13-08-1958 806 24 1.208 178 
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433 Eldoro Cavalcante de Albuquerque Jr.  2.976.925,39 09-04-1947 797 109 854 179 

434 Manoel Zacarias de Souza 49.774,77 08-05-1958 804 207 1.185 181 

435 Noé Moretti 128.018,14 08-05-1958 805 50 1.198 181 

436 Pedro Pereira e Sebastião Pereira 317.990,60 05-10-1972 872 163 2.429 182 

437 Romeo Marcorini 92.000 16-10-1956 803 250 1.138 182 

438 Arno Dalabrida  66.823,21 16-08-1973 877 65 2.532 177 

439 Comércio e Indústria Packer LTDA 475.016,84 29-06-1970 869 109 2.201 178 

440 Francisco Cardozo 189.578,79 22-09-1964 839 44 1.660 179 

441 Lindolfo Fideles 226.100,25 22-09-1964 840 71 1.661 180 

442 Raulino Tomboni 80.000,00 22-09-1964 834 21 1.660 182 

443 Valdo Ciquela 257.492,00 08-11-1973 879 23 2.559 183 

444 Ercílio Sequela 459.023,31 15-07-1959 809 30 1.245 179 e 279 

445 Antônio de Araujo Bezerra 277.295,36 24-07-1962 818 08 1.350 177 

446 José Bechtold Sobrinho 787.168,57 02-02-1963 823 115 1.447 180 

447 Antônio Franzoi 2.610,88 14-03-1969 849 53 2.071 177 

448 Anibol Fusinato 470.529,15 05-03-1970 858 03 2.174 177 

449 Agnes Kleim Schimidt 266.483,81 11-01-1964 839 03 1.559 177 

450 Evaldo Kaproniski 264.793,13 24-01-1964 839 06 1.567 179 

451 Estanislau Mokoski 169.371,02 05-05-1964 849 181 1.598 179 

452 Nicolau Augusto Hommes 169.652,34 17-03-1969 849 128 2.072 181 

453 Oscar Kreutzfeld 293.896,51 11-01-1964 839 45 1.572 181 

454 Otto Tilch 288.915,98 11-01-1964 825 194 1.558 181 
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455 Raimundo Maskaski 144.073,12 18-03-1969 864 147 2.075 182 

456 Thilda Seba Benevenutti  225.057,89 15-07-1959 809 69 1.249 183 

457 Augustinho Felipe 590.395,74 23-09-1954 801 246 1.036 178 

458 Giocamo Coni 457.369,53 11-12-1963 823 111 1.518 179 

459 José Bonfanti 549.339,73 17-11-1954 801 294 1.055 180 

460 Veronica Bonfanti Vicentini 358,440,03 29-10-1954 801 295 1.055 183 

461 Edite de Andrade 440.026,47 14-09-1966 845 29 1.858 178 

462 Edison de Andrade 413.231,70 14-09-1966 845 30 1.858 178 

463 Rufino de Andrade 485.902,93 14-09-1966 845 31 1.857 182 

464 Arthur Horbs 320.389,43 01-12-1958 808 92 1.240 178 

465 Augusto Horbs  236.813,53 01-12-1958 808 90 1.240 178 

466 Edgard Klug 370.623,72 01-12-1958 808 77 1.239 178 

467 Lauro Harbs  427.884,90 01-12-1958 808 68 1.238 180 

468 Reinhold Horbs 302.189,11 01-12-1958 808 60 1.237 182 

469 Ari Bertoldo Peters 81.406,73 05-10-1972 871 07 2.429 177 

470 Celeste Bonetti 349.649,81 08-05-1958 804 190 1.184 279 e 178 

471 Gustavo Bünger 10.760 12-11-1937 790 45 645 179 

472 Pedro Cardoso  125.996,15 02-02-1963 821 32 1.449 182 

473 Leonardo  Possamai 186.936,05 08-02-1973 891 16 2.465 180 

474 Madalena Barba  300.000,00 28-09-1937 790 18 324 279 

475 Erich Schulz 191.559,36 11-01-1964 838 126 1.523 179 

476 Hilda Schulz 332.979,67 12-11-1969 858 128 2.143 179 
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477 Luiz Valdevino 324.698,90 12-11-1969 859 105 2.143 181 

478 Valentin Milan Baptista 157.777,08 12-11-1969 859 104 2.143 183 

479 Ralf Reinhold 173.472,26 05-09-1967 854 185 1.929 182 

480 José Luiz Baptista 176.475 24-02-1962 818 14 1.352 180 

481 Márcio Adriano de Oliveira 368.579,89 08-05-1958 805 51 1.198 181 

482 Lodorico Comondolli 85.031,87 22-09-1967 844 13 1.948 180 

483 João Thomé Machado 237.381,87 24-07-1962 820 02 1.352 180 

484 Severino Pionesser 77.745,33 02-02-1963 820 182 1.450 182 

485 Teodoro Moser 552.507,53 08-05-1958 804 203 1.185 183 

486 Antônio Ferrari  187.590,50 03-10-1962 828 121 1.420 177 

487 Silvio Passeno 250.056,41 24-07-1962 822 108 1.353 182 

488 Erminio Mondini 286.178,68 02-02-1963 820 86 1.449 179 

489 Fidelio Pisa  292.014,05 24-02-1962 819 84 1.351 179 

490 Adolfo Konda 540.825,33 02-02-1963 822 21 1.449 177 

491 Ricardo Kasulke 245.740,97 22-05-1967 842 186 1.912 182 

492 Guenther Ricardo Ebert 284.800,68 13-04-1972 867 85 2.369 179 

493 Maria Moser 1.062,047,70 29-07-1971 863 152 2.294 181 

494 Prefeitura Municipal de Indaial 23.888,15 31-03-1941 794 05 743 182 

495 Walgenor Teixeira 492.807,06 11-12-1964 832 72 1.707 183 

496 Hellmuth Prust 285.845,54 12-11-1964 838 23 1.688 179 

497 Stanislau Prust 
 

203.351,60 12-11-1964 837 173 1.688 182 
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498 Belmiro Medeiros e outros 404.668,86 31-10-1967 844 65 1.956 178 

499 Zeferino Medeiros e outros 381.505,34 31-10-1967 844 64 1.956 183 

500 Evim Pisa 803.743,48 11-01-1964 837 42 1.523 179 

501 Jovino Manoel Fagundes 109.926,00 02-02-1963 822 55 1.447 180 

502 Antônio Nunes 140.429,42 29-03-1973 877 156 2.480 177 

503 Antônio Bertollotti 164.313,10 22-05-1967 842 199 1.912 177 

504 Bruno Adalberto Radtke 3.114,900,03 07-05-1946 797 39 849 178 

505 Ettare Possamai 268.443,28 24-07-1962 819 81 1.351 179 

506 Fernando Beduschi 751.133,74 20-10-1965 845 107 1.812 179 

507 José Bosto Peres 649.659,31 24-01-1964 840 80 1.582 180 

508 Lindo Moretti 92.951,13 02-02-1963 822 101 1.448 180 

509 Luiz Cardozo 718.744,29 12-08-1971 863 141 2.302 181 

510 Marcus Hoesckl 1.324.259,80 16-07-1952 800 159 982 181 

511 Marcelino Fritz 486.903,45 09-12-1963 823 68 1.507 181 

512 Olivia da Costa 339.300,00 12-08-1976 - - 2.596 279 

513 Arnaldo Werner  3.297.931,61 21-08-1945 796 91 834 178 

514 Francisco Wilwack 200.000,00 13-07-1973 882 138 2.525 179 

515 Joaquim Pinto  262.846,25 08-11-1973 879 141 2.558 180 

516 Arlindo Francisco Alves  340.121,09 28-03-1967 841 138 1.823 177 

517 Huberto Alves 338.737,09 29-03-1967 841 163 1.823 179 

518 Huberto Alves 338.398,30 28-03-1967 841 164 1.823 179 
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519 Nolberto Alves 339.295,38 23-11-1965 840 140 1.823 181 

520 Norival Henrique Razera 414.656,36 22-10-1965 840 155 1.814 181 

521 Quirino Alves 420.831,58 29-03-1967 840 142 1.823 182 

522 Ari Angelo Molinari 237.655,14 10-11-1965 836 41 1.817 177 

523 Antônio Vanelli 411.336,44 16-11-1965 836 158 1.819 177 

524 Adelino Vanelli 411.340,35 16-11-1965 836 159 1.819 177 

525 David Antônio Molinari 237.566,02 10-11-1965 836 42 1.818 178 

526 Ernesto Vanelli 396.191,05 16-11-1965 837 65 1.819 179 

527 Izair Molinari 237.462,15 10-11-1965 836 45 1.818 180 

528 José Molinari Sobrinho 710.902,38 10-11-1965 836 44 1.818 180 

529 Jorge Molinari 244.899,50 10-11-1965 836 43 1.818 180 

530 Maria Dolores Molinari 230.435,50 10-11-1965 836 40 1.817 181 

531 Marta Molinari 248.470,78 09-11-1965 836 39 1.817 181 

532 Martim Molinari 236.868,43 10-11-1965 836 38 1.818 181 

533 Antônio Alves 340.074,88 03-11-1965 840 144 1.815 177 

534 Cristina Leite 461.070,68 04-01-1965 839 105 1.710 178 

535 Elizeu Agripino Raimundo  236.908,62 23-05-1967 878 79 1.913 178 

536 Elizeu Agripino Raimundo 292.736,72 23-05-1967 878 78 1.913 178 

537 Mauro Ramos Gonzaga 108.735,00 02-09-1971 862 66 2.308 181 

538 Robino Arnoldo Ebert 387.601,45 06-09-1972 869 142 2.417 182 

539 Robino Arnoldo Ebert 108.735,00 12-08-1976 895 162 2.573 182 

540 Paulo Rosa 206.239,30 24-07-1962 829 114 1.353 182 
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541 Auro Ricardo Gonçalves Neto 110.000,00 10-09-1965 852 38 1.792 178 

 
542 

Comunidade Evangélica de Vargem 
Grande 

 
1.733,00 

 
12-07-1974 

 
886 

 
47 

 
2.147 

 
178 

543 Erico Schulz 269.589,24 15-07-1959 809 65 1.249 179 

544 Indústria de Madeira Valima LTDA 1.003.843,47 13-04-1972 866 126 2.369 179 

545 Indústria de Madeira Valima LTDA 692.871,52 13-04-1972 866 125 2.369 179 

546 Lério Odelli 655.575,00 03-03-1971 869 117 2.258 180 

547 Francisca Francisco da Veiga 13.750,00 13-11-1964 829 105 1.612 179 

548 Rudolfo Schneider 18.895,46 11-09-1956 803 142 1.125 182 

549 Bilmar Moser 638.342,25 22-07-1971 871 157 2.290 178 

550 Isabel Fistarol Moser 885.057,38 26-08-1971 863 142 2.303 180 

551 Maria Moser 676.176,00 22-07-1971 871 155 2.290 181 

552 Valdir Moser 792.480,00 22-07-1971 871 156 2.290 183 

553 Miguel Deretti 1.688,00 24-08-1945 796 85 822 181 

554 Donte Zanta 3.022,03 13-08-1958 806 25 1.208 178 

555 Frederico Geisler 53.211,05 18-01-1973 876 112 2.453 179 

556 Carmelo Agostini 55.559,98 16-12-1960 815 90 1.326 178 

557 Edmundo Werner  132.878,44 28-09-1964 838 179 1.666 178 

558 Diamar Barbosa 62.741,42 05-04-1973 874 32 2.482 178 

559 Helmuth Zils 40.500,00 20-09-1974 890 95 2.028 179 

560 Domingos João Inácio  211.436,04 11-11-1964 838 91 1.687 178 

561 Domingos João Inácio  128.887,27 23-11-1964 838 92 1.693 178 
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562 Irineu Venesa  365.369,25 05-09-1967 844 167 1.930 180 

563 José Ereno da Souza 123.899,65 05-09-1967 846 189 1.930 180 

564 José Germano Bastos  289.640,55 29-10-1964 840 82 1.682 180 

565 Teófilo Marian 507.472,48 23-11-1964 838 161 1.694 183 

566 Valdemiro Inácio de Souza 113.129,83 23-11-1964 838 152 1.693 183 

567 Vergilina Vitor 322.238,62 07-06-1968 846 194 2.020 183 

568 Tereza Haskil 333.051,55 07-08-1965 849 187 1.769 183 

569 Alberto Bloemer 521.461,83 23-09-1964 837 98 1.661 177 

570 Albino Vitorino jorge 58.716,90 05-12-1967 851 03 1.974 177 

571 Alfredo da Silva 197.659,03 02-02-1963 820 61 1.449 177 

572 Alfredo Stupp 155.276,04 11-10-1960 814 94 1.310 177 

573 André José da Silva 564.980,00 24-01-1964 841 200 1.566 177 

574 Anselmo Pavesi 572.839,64 30-07-1960 814 21 1.302 177 

575 Antônio Alfredo Nunes 381.781,45 23-09-1964 842 100 1.661 177 

576 Antônio Thomas Demétrio  8.954,50 31-07-1967 842 158 1.922 177 

577 Antônio Demétrio  293.938,47 11-11-1964 837 117 1.687 177 

578 Avelino Augusto Vanelli 320.000,00 02-02-1963 819 23 1.449 178 

579 Cecilia Hegem Nunes 360.669,27 23-05-1967 842 198 1.912 178 

580 Dionizio Bissoni 88.066,00 29-10-1964 837 186 1.683 178 

581 Gregório da Silva 285.027,11 02-02-1963 820 82 1.451 179 

582 Germano Bonomini 369.267,34 29-09-1964 837 126 1.667 179 

583 Guilherme Bissoni 126.869,07 12-06-1964 838 55 1.608 179 
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584 Guilherme Stüpp 133.161,48 28-09-1964 836 35 1.667 179 

585 Hilda Caetano 306.451,75 02-02-1963 822 100 1.450 179 

586 Honorato Fiamoncini 390.299,77 29-09-1964 849 183 1.667 179 

587 José Paulo Nunes 251.227,11 12-11-1964 837 164 1.689 180 

588 José Nunes 294.357,15 25-09-1964 849 184 1.667 180 

589 José Natal Vanelli 257.866,78 02-02-1963 822 106 1.448 180 

590 José Vanelli 270.378,16 02-02-1963 819 192 1.452 180 

591 Jolvito Bissoni  299.896,85 28-09-1964 842 87 1.666 180 

592 José Fachini  250.690,91 29-10-1963 828 139 1.487 180 

593 Lindolfo Hashsel 249.443,80 07-06-1968 849 135 2.021 180 

594 Luiz Bissoni  562.731,99 12-11-1964 837 155 1.689 181 

595 Manoel Alfredo Nunes 360.634,68 17-05-1967 842 193 1.909 181 

596 Maria Natilde Haschel 107.549,02 07-06-1968 848 67 2.022 181 

597 Nicolau Adalfo Waschel 149.024,71 07-06-1968 848 42 2.020 181 

598 Osvaldo Bissoni 576.220,40 05-08-1965 838 110 1.768 181 

599 Paulo Alfredo Nunes  999.206,30 04-01-1965 838 10 1.710 182 

600 Paulo Manoel Custódio 165.445,26 24-05-1967 842 185 1.915 182 

601 Pedro Antônio Nunes 23.575,77 23-09-1964 836 28 1.661 182 

602 Pedro Antônio Nunes 109.111,08 03-11-1964 836 30 1.685 182 

603 Pedro Antônio Nunes 89.237,70 13-11-1964 836 29 1.689 182 

604 Pedro Estupp 235.766,74 29-10-1963 836 72 1.488 182 

605 Pedro Nunes 256.640,75 02-02-1963 838 112 1.453 182 
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606 Pedro Stupp 197.000,29 30-09-1964 837 147 1.670 182 

607 Selso Alfredo Nunes 264.371,94 24-05-1967 842 184 1.912 182 

608 Luiz da Rocha 386.875,73 29-09-1964 841 184 1.666 181 

609 Guilherme Stupp 383.432,97 08-08-1967 842 178 1.924 179 

610 Cecilia Kasulke 404.301,83 24-05-1967 853 105 1.913 178 

611 Roberto Bloemer 194.652,12 27-07-1967 844 176 1.919 182 

612 Roberto Bloemer 138.671,05 26-07-1967 845 79 1.919 182 

613 Augusto Reichow 3.442.217,11 24-09-1954 801 249 1.035 178 

614 Augusto Reichow 3.442.217,14 19-08-1954 801 251 1.035 279 

615 Júlio Odebrecht 3.199.574,67 10-09-1954 801 223 1.035 180 

616 Abel da Silva 310.106,58 24-11-1964 839 33 1.694 177 

617 Erich Papior 276.578,04 12-11-1964 829 123 1.689 179 

618 Ernesto Geraldo da Silva 149.592,77 18-01-1973 879 18 2.456 179 

619 Jorge Generoso, Marques de Medeiros 83.250,00 14-01-1964 833 27 1.545 180 

620 Osvaldo Montagna 95.486,68 02-02-1963 822 33 1.446 181 

621 Leopoldo Vignola 159.746,26 24-07-1962 822 80 1.352 180 

622 Emílio Splieter 137.837,54 02-02-1963 821 03 1.452 179 

623 Juvenil Sidiney 255.735,67 02-02-1963 821 113 1.451 180 

624 José Til Filho 80.998,24 02-02-1963 822 22 1.448 180 

625 Olegário Inácio da Silva 257.795,01 02-02-1963 822 137 1.450 181 

626 Alberto Schroeder 189.875,50 24-11-1964 839 32 1.694 177 

627 Bertino Soares 448.471,34 03-10-1962 824 102 1.421 178 
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628 Carlos Schroeder Filho 68.264,93 24-01-1964 825 144 1.542 178 

629 Cristiano Freiberger 223.615,81 24-01-1964 852 10 1.550 178 

630 José Feller 244.733,01 24-01-1964 837 06 1.567 180 

631 João Luiz Henckel 191.751,49 08-05-1958 805 47 1.198 180 

632 Lidio Caprani 185.598,06 24-01-1964 829 98 1.542 180 

633 Madalena Soares 73.352,99 22-11-1965 836 81 1.693 181 

634 Andrino Serafino de Souza 101.616,22 23-11-1964 833 193 1.693 177 

635 Antônio Gonçalves 209.680,45 25-05-1952 800 110 978 177 

636 Ivo Eloi Mendes 265.808,54 25-05-1952 800 109 978 180 

637 Ivo Eloi Mendes 265.808,54 25-05-1952 800 109 978 279 

638 Manoel José de Souza 420.985,88 12-11-1964 838 198 1.688 181 

639 Oscar Tencini 571.792,12 17-01-1951 800 46 962 181 

640 Carlos Maliceski 112.657,87 18-08-1960 814 55 1.306 178 

641 Agostinho Stupp Berkembrock 440.975,38 22-05-1967 842 159 1.911 177 

642 José Matias Milvstedt 178.435,40 04-11-1964 840 36 1.683 180 

643 Lucas Odelli 279.899,66 22-05-1967 852 25 1.911 180 

644 Maria Hoepers Berkembrock 158.817,36 24-07-1962 824 119 1.352 181 

645 Olímpio Tomio  274.037,87 12-11-1970 859 189 2.239 181 

646 Pedro Hoegers 118.907,58 26-11-1970 866 162 2.243 182 

647 Plínio Dorly Westphal 622.802,89 11-11-1974 892 29 2.711 182 

648 Rodolfo Berkembrok 56.386,75 23-05-1967 853 34 1.972 182 

649 Regina Stupp Berkembrock 541.262,74 11-01-1962 838 11 1.572 182 
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650 Vigando Schulz 291.846,15 02-02-1963 823 79 1.447 183 

651 Willy Konda 642.039,00 11-11-1964 829 67 1.687 183 

652 Anibale Bernardo 287.643,80 22-05-1967 843 02 1.911 177 

653 Anibale Bernardo 291.857,65 16-05-1967 843 01 1.910 177 

654 Aloysio João Berkembrock 430.677,67 02-02-1963 820 65 1.450 177 

655 Alma Odelli 497.020,92 11-01-1964 852 24 1.524 177 

656 Alfredo da Silva 208.439,78 01-04-1971 863 171 2.267 177 

657 Adalfo Konda 541.824,80 10-03-1965 837 106 1.727 177 

658 Alberto Berkembrock 253.631,44 22-05-1967 842 197 1.911 177 

659 Delindio Brasciani  380.713,02 12-11-1964 838 158 1.689 178 

660 Emilio Klustadt 316.789,36 23-12-1963 840 46 1.541 179 

661 Evaldo Berkembrock 436.915,00 12-11-1964 840 98 1.689 179 

662 Germano Beduschi 4.991.744,56 27-01-1944 896 09 826 179 

663 Guilherme Brassiani 273.360,00 05-03-1971 859 188 2.261 179 

664 Hamz Hiives 156.200,05 05-03-1971 862 180 2.261 179 

665 Hartmult Hinsck 49.986.47 11-02-1944 896 08 826 179 

666 João Grociliano Pereira 516.560,49 29-07-1971 863 149 2.294 179 

667 José João Berkembroock 524.742,95 27-01-1964 842 94 1.573 180 

668 Laurino Polenga 165.767,80 05-03-1971 871 59 2.260 180 

669 Leantina Schmidt 164.022,74 05-03-1971 860 173 2.261 180 

670 Lucas Odelli 469.537,43 11-12-1969 857 199 2.159 180 

671 Maria da Glória Demetrio Geisler 487.868,83 14-08-1974 886 85 1.840 181 
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672 Maria Foster 505.795,49 24-05-1967 851 07 1.915 181 

673 Madeira Nadar Morro e Filhos LTDA 221.364,00 05-03-1971 859 174 2.260 181 

674 Pasqual Odelli 548.589,82 02-02-1963 829 196 1.447 182 

675 Paschoal Odelli 470.068,54 11-12-1969 857 198 2.160 182 

676 Paulo Vass 242.701,33 11-03-1971 863 09 2.265 182 

677 Pedro Inácio dos Santos Júnior 335.001,91 05-04-1973 874 57 2.482 182 

678 Pedro Inácio dos Santos Junior 207.266,57 05-04-1973 873 173 2.482 182 

679 Pedro José Bernardi 155.481,28 22-07-1971 864 186 2.291 182 

680 Pedro Kleustatt 406.947,82 24-07-1962 822 122 1.353 182 

681 Pedro Kleustatt 154.630,21 29-07-1971 863 144 2.292 182 

682 Pedro Kleustatt 286.443,77 23-09-1971 863 155 2.314 182 

683 Ricardo Kasulke 17.538,97 11-11-1964 828 179 1.687 182 

684 Rita Odelli 634.409,68 11-12-1969 857 157 2.160 182 

685 Rodolfo Berkembrock 314.337,61 05-01-1965 840 132 1.710 182 

686 Rodolfo Berkembrock 56.408,26 05-09-1958 807 20 1.219 182 

687 Simão Berkembrock 502.754,27 11-01-1964 838 64 1.523 182 

688 Willy Konda 318.657,72 05-05-1960 812 97 1.289 183 

689 Alberto de Novais 132.998,79 01-08-1967 853 106 1.922 177 

690 Bertoldo de Novaes 2.093,74 22-05-1967 842 168 1.911 178 

691 Francisco Formigari 251.966,26 24-05-1967 859 42 1.913 179 

692 João Bernardi 454.845,39 11-01-1964 837 172 1.523 180 

693 Mitra Diocesana de Rio do Sul 10.000,00 24-02-1972 865 34 2.354 181 
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694 Artur Deola 361.417,88 26-08-1964 834 27 1.644 178 

695 Avelino Florêncio 437.769,43 14-03-1968 852 101 1.992 178 

696 Angelo Ferrari 425.748,98 27-01-1964 834 26 1.559 177 

697 Albina Bruch Hergen 274.338,27 13-11-1964 838 102 1.689 177 

698 Alfredo Machado 140.916,19 05-12-1967 844 184 1.976 177 

699 Adalberto Schwinden 348.351,78 26-08-1964 834 58 1.645 177 

700 Alberto Carlos Bagattoli 319.540.44 05-10-1972 872 151 2.429 177 

701 Alberto Carlos Bagattoli 679.294,92 24-07-1962 822 58 1.351 177 

702 Alberto Carlos Bagattoli 801.583,21 04-10-1962 824 122 1.426 279 

703 Benjamim Nunes 421.335,37 27-08-1964 834 59 1.645 178 

704 Benjamim Cerutti 564.281,51 14-03-1968 847 12 1.992 178 

705 Carmelina da Silveira Fidelis 369.747,22 05-09-1967 843 08 1.930 178 

706 Giocando Angelo Bagatoli 801.432,46 03-10-1962 822 99 1.422 179 

707 Giocando Angelo Bagatoli 677.143,58 24-07-1962 824 116 1.351 179 

708 Germano Ceruti 201.475,71 23-05-1967 842 164 1.914 179 

709 Inácio Schmidt 493.744,39 11-01-1964 834 44 1.524 179 

710 José Pereira dos Santos 97.829,87 23-05-1967 843 15 1.912 180 

711 José Isaias Schmidt  403.603,13 26-08-1964 834 42 1.644 180 

712 José Domingos Rodrigues 902.947,89 23-11-1965 836 199 1.842 180 

713 Luiz Ferrari 403.113,79 27-01-1964 834 35 1.567 181 

714 Leontina Bagattoli 293.995,12 30-11-1972 872 143 2.442 180 

715 Leontina Zonta 931.450,72 24-07-1962 819 105 1.352 180 
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716 Leontina Zonta 907.354,26 13-01-1964 850 170 1.608 180 

717 Lindolfo Schlup 819.255,82 22-11-1965 837 52 1.822 180 

718 Modesto Ferrari 405.038,97 27-08-1964 834 12 1.644 181 

719 Marli Schulz Siquela 242.652,73 26-08-1965 834 109 1.784 181 

720 Mansueto Ferrari 436.296,85 27-01-1964 834 11 1.563 181 

721 Manoel Rodrigues Pereira 110.247,51 14-12-1967 849 191 1.979 181 

722 Manoel Fidelis  376.891,44 05-09-1967 843 19 1.931 181 

723 Mangold Braatz 376.659,53 26-08-1964 834 10 1.644 181 

724 Nadja Naira Mascarenhas  500.009,13 26-11-1965 837 70 1.826 181 

725 Nelson Lermam 371.272,44 05-09-1967 843 21 1.932 181 

726 Olívio Manoel Coelho 409.580,17 26-08-1964 834 52 1.644 181 

727 Olga Bever 719.753,63 24-07-1962 819 116 1.353 181 

728 Paulo Vass 287.041,05 02-02-1963 828 116 1.450 182 

729 Ramiro Ferrari 450.351,69 26-08-1964 834 50 1.643 182 

730 Romilda Alves 441.139,43 21-03-1968 869 120 1.996 182 

731 Stanislao Neli Cerrutti 435.954,85 02-02-1963 829 168 1.450 182 

732 Salvio Cerutti  254.924,20 02-02-1963 829 172 1.453 182 

733 Sebastião Ivo Cerutti 369.057,03 13-04-1972 867 115 2.369 182 

734 Urbana Valdemiro Bagattoli 943.009,60 12-06-1964 850 171 1.608 183 
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735 Vicentina Ferrete 74.247,09 05-12-1967 844 182 1.976 183 

736 Willi Bichinski 369.199,48 10-12-1965 835 179 1.840 183 

737 Adolfo Hugen  380.073,18 11-11-1964 838 97 1.687 177 

738 Alfredo Fidelis 246.457,87 12-11-1964 838 99 1.688 177 

739 Osvaldo Geisler 286.929,08 11-03-1965 838 07 1.725 181 

740 Pedro Manoel Alves 228.047,02 27-01-1964 857 174 1.564 182 

741 Paulo Voss 237.475,56 12-11-1964 838 167 1.688 182 

742 Guido Cerrutti 418.293,58 27-08-1964 836 180 1.645 179 

743 João Moacir Cerutti 223.760,40 26-07-1967 842 172 1.924 180 

744 João Moacir Cerutti 222.669,75 26-07-1967 842 173 1.924 180 

745 João Vrés  287.337,09 12-11-1969 858 14 2.143 180 

746 José Joaquim Gonçalves 490.051,69 11-01-1964 842 66 1.526 180 

747 Nadar Morro 460.202,14 05-03-1970 857 94 2.174 181 

748 Osvaldo Konda  169.548,30 09-03-1970 861 183 2.179 181 

749 Helena Ladewig 299.761,73 02-02-1963 836 80 1.452 179 

750 Francisco Daldin 269.191,51 27-08-1965 834 182 1.787 179 

751 Francisco Daldin 288.243,52 26-08-1965 834 181 1.784 179 

752 Marly Schulz Siquela 228.803,49 27-08-1965 835 02 1.785 181 

753 Victor Schulz 213.102,85 27-08-1965 834 171 1.784 183 



40 

Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

754 Victor Schulz 403.984,62 27-08-1965 834 173 1.784 183 

755 Victor Schulz 326.077,06 27-08-1965 834 172 1.784 183 

756 Victor Schulz 379.616,52 26-08-1965 834 174 1.784 183 

757 Veronica Schulz 444.033,07 27-08-1965 834 85 1.784 183 

758 Veronica Schulz 501.408,21 26-08-1965 834 84 1.785 183 

759 Walmor Schulz 432.515,56 27-08-1965 835 72 1.785 183 

760 Walmor Schulz 444.175,50 27-08-1965 835 65 1.784 183 

761 Wieland Lange 356.997,04 26-08-1965 835 64 1.785 183 

762 Wieland Lange 389.471,82 27-08-1965 835 03 1.785 183 

763 Claudino Siquela 300.478,34 26-08-1965 835 62 1.785 178 

764 Claudino Siquela 348.741,42 26-08-1965 834 103 1.785 178 

765 Helga Daldin 503.792,52 27-08-1965 834 186 1.784 179 

766 Helga Dadim 375.054,50 27-08-1965 834 187 1.784 179 

767 Augusto Ferreira 201.123,38 18-04-1973 876 58 2.488 178 

768 Ida da Silva 201.108,14 05-09-1967 855 187 1.933 179 

769 Iolanda Strithorst 226.105,78 05-09-1967 843 47 1.933 279 

770 Iolanda Strithorst 226.105,78 05-09-1967 843 47 1.933 183 

771 José Germano de Mello 65.577,54 30-12-1966 840 163 1.899 180 

772 José Maximiniano  da Silva 200.785,60 05-09-1967 842 191 1.933 180 
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773 Maria Belegante  469.564,87 21-09-1964 854 117 1.658 181 

774 Plinio Dorli Westphal  136.420,00 31-10-1974 894 72 2.702 182 

775 Samuel Bissoni 10.317,67 29-10-1964 828 178 1.683 182 

776 Ana Caresia 272,907,97 30-07-1960 814 17 1.302 177 

777 Antônio João Machado 152.460,36 05-09-1967 854 182 1.928 177 

778 Mitra Diocesana de Joinville 9.866,38 30-10-1964 845 119 1.682 181 

779 Narciso Maximiniano da Silva 282.410,51 05-09-1967 842 192 1.932 181 

780 Severino Delabeneta  532.440,18 02-02-1963 821 116 1.453 182 

781 Valentim Voltolini 154.111,64 21-09-1964 829 61 1.658 183 

782 Alfredo Tonet 690.176,19 12-11-1969 863 98 2.143 177 

783 Edmundo Braatz 221.692,71 05-09-1967 854 95 1.932 178 

784 Estácio Pisetta 710.622,63 12-11-1969 863 96 2.143 179 

785 Niels Deecke 391.945,54 14-11-1956 803 306 1.144 181 

786 Rudolfo Bohmann 369.608,79 01-12-1958 808 13 1.229 182 

787 Udo Decker 394.249,08 05-09-1958 807 21 1.219 183 

788 Cristiano Strewer 24.520,29 30-12-1963 838 191 1.561 178 

789 Curt Doege 326.407,80 10-12-1963 852 56 1.559 178 

790 Domingos Adriano 138.750,71 14-10-1963 838 187 1.526 178 

791 José Gonzaga 327.765,96 22-11-1965 836 71 1.644 180 



42 

Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

792 José Gonzaga 190.549,43 21-03-1968 847 186 1.996 180 

793 Laurentino Adriano 192.229,36 04-11-1963 838 90 1.526 180 

794 Manoel Batista 122.080,61 21-01-1964 839 01 1.567 181 

795 Siegfried Gellerth 235.844,11 23-12-1963 852 57 1.563 182 

796 Ingo Antônio Krause 352.002,13 02-02-1963 822 105 1.449 180 

797 João Nicolleti 95.534,56 08-05-1958 804 202 1.185 180 

798 Hilário Stilert 133.068,34 24-02-1972 868 96 2.353 179 

799 Niels Deecke 379.775,93 14-12-1956 803 305 1.144 181 

800 Alfonso Ristow 238.760,67 16-06-1964 838 106 1.609 177 

801 Bernardo Voigt 320.793,49 12-06-1964 833 28 1.608 178 

802 Comunidade Evangélica de Encano 23.608,65 28-12-1963 823 187 1.535 178 

803 Hemmer Florestal Agricultura LTDA  363.000,00 11-11-1974 889 03 2.712 179 

804 Hemmer Florestal Agricultura LTDA 343.500,00 11-11-1974 889 02 2.711 179 

805 Januário da Rocha  305.538,92 27-08-1964 828 125 1.644 180 

806 Mariano Samulevski 367.051,23 21-09-1964 829 66 1.657 181 

807 Arthur Monoel Januário Antunes  579.887,88 01-03-1973 873 37 2.472 178 

808 Aloisino Zoz 58.850,00 16-05-1974 885 19 2.694 177 

809 Aloisino Zoz 60.695,62 16-05-1974 885 20 2.694 177 

810 Arno Baumann 131.946,00 14-09-1976 896 90 2.601 177 
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811 Florian Samulevski 17.225,92 11-10-1965 838 123 1.807 179 

812 Gustavo Strutz 391.769,17 23-05-1967 842 162 1.913 179 

813 Heing Voigt 336.021,27 13-06-1964 830 27 1.608 179 

814 Manuel Amaral 1.177.537,22 16-08-1973 879 156 2.532 181 

815 Maria Strutiz 505.070,82 24-05-1967 842 188 1.915 181 

816 Oscar Frotscher 86.532,95 06-08-1965 840 161 1.768 181 

817 Osvaldo Shwantz 171.120,00 30-04-1975 896 19 2.750 181 

818 Rodolfo Kraurer 64.025,00 12-08-1976 895 176 2.573 182 

819 Castilho Poffo 261.590,35 16-05-1974 884 11 2.694 178 

820 Edmund Johamm Splitter 261.950,31 12-07-1974 886 67 2.038 178 

821 Arthur Fisches 9.673,22 22-05-1942 795 21 805 178 

822 Angelo Zoz 181.696,73 30-06-1964 832 185 1.618 177 

823 Reinaldo Strey 85.440,00 27-01-1964 838 143 1.559 182 

824 Antônio Marcelo da Silva 1.446,00 29-07-1971 871 06 2.296 177 

825 Antônio Theirs de Oliveira  411.656,32 13-03-1969 850 112 2.069 177 

826 Conrado Môro 1.019.162,62 23-11-1965 839 64 1.842 178 

827 Carlos Ristaw 227.423,51 27-01-1964 829 156 1.566 178 

828 Catarina Barnhofen 342.675,45 27-01-1964 844 120 1.566 178 

829 Evaldo Kehler 305.153,06 19-05-1967 843 07 1.910 179 
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830 Ewald Kehler 228.126,88 29-07-1964 839 37 1.632 179 

831 Ewald Kehler 269.296,77 29-07-1964 839 38 1.632 179 

832 Hertha Januário  293.763,02 29-07-1964 840 94 1.632 179 

833 Ignes Kehler 256.454,31 29-07-1964 829 55 1.632 179 

834 José Teodoro Rodrigues 140.144,76 10-08-1964 829 138 1.634 180 

835 Leopoldo Januário 277.169,72 30-07-1964 828 161 1.632 180 

836 Leopoldo Januário 332.713,35 22-05-1967 843 16 1.912 180 

837 Lúcia Reich 118.242,50 05-10-1972 872 68 2.429 180 

838 Odorico Pereira da Silva 1.015.909,47 23-11-1965 840 135 1.841 181 

839 Veneranda Schlup 1.019.162,62 23-11-1965 837 58 1.842 183 

840 Walmor Backmann 195.690,34 27-01-1964 836 79 1.557 183 

841 Alceu Azevedo Schneider 279.563,37 15-10-1964 828 155 1.675 177 

842 Antônio Azevedo Schneider 239.775,81 15-10-1964 828 157 1.675 177 

843 Arthur Manoel Januário Antunes 235.179,47 27-01-1964 849 180 1.563 178 

844 Hertha Becker 128.247,03 24-05-1967 866 67 1.915 179 

845 Hartiwig Krosenski 84.349,30 17-05-1967 842 165 1.910 179 

846 Harry Wruch 364.035,10 20-06-1964 829 162 1.612 179 

847 Leopoldo Januário  340.432,80 27-01-1964 840 93 1.565 180 

848 Juvencio Rivanti 49.937,17 26-11-1935 787 77 324 279 
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849 Arcangelo Baldo  259.983,74 01-12-1958 808 85 1.240 177 

850 Alex Lohse 289.400,65 01-12-1958 808 89 1.602 177 

851 Afonso Möller  306.964,12 01-12-1958 808 84 1.240 177 

852 Benon Flenik 3.491.965,97 19-06-1958 806 22 1.208 178 

853 Bruno Splitter 283.731,64 01-12-1958 808 80 1.239 178 

854 Dorvalino Battisti  331.987,50 01-12-1958 808 73 1.238 178 

855 Emundo Koepp 306.755,64 01-12-1958 808 76 1.239 178 

856 Geraldo Voss 384.148,95 23-07-1970 859 175 2.206 179 

857 João Karasinski 286.027,10 19-06-1958 806 35 1.209 180 

858 Luiz Biancki 330.842,48 01-12-1958 808 69 1.238 181 

859 Leopoldo Peyerl 248.262,31 01-12-1958 808 67 1.238 180 

860 Osvaldo Schmidt 302.852,56 01-12-1958 808 64 1.238 181 

861 Romoaldo Flenick 3.037.362,70 19-06-1958 806 38 1.210 182 

862 Sigismundo Kunek 345.954,91 01-12-1958 808 61 1.237 182 

863 Victor Schulz 1.983.694,99 23-07-1970 855 188 2.206 183 

864 Elsa dos Santos 40.194,78 12-11-1969 856 59 2.143 178 

865 Fredolino Sebastião Schmoeller 363.394,52 29-07-1971 867 105 2.292 179 

866 João José [Leite] 254.254,00 23-09-1971 863 94 2.313 180 

867 Victor Metzger 224.826,67 29-07-1971 864 35 2.292 183 
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868 Berta Ebert 94.105,76 28-03-1967 842 21 1.608 178 

869 Edgar [Berdag] 554.966,19 08-10-1974 888 14 2.564 178 

870 Salvador da Silva Calomeno 85.035,64 12-12-1974 892 134 2.728 182 

871 Ivone F. Bandro 999.125,48 20-11-1965 837 75 1.822 180 

872 Iris Terezinha Ferreira 999.125,48 20-11-1965 839 65 1.822 180 

873 João Bianchini 999.125,48 22-11-1965 836 190 1.822 180 

874 José Bianchini 999.125,48 20-11-1965 837 03 1.822 180 

875 Mário Franza  999.125,48 20-11-1965 852 17 1.823 181 

876 Maria Genoveva da Silva 999.125,48 23-11-1965 836 145 1.842 181 

877 Maria Cristina Bianchini 999.125,48 20-11-1965 836 147 1.822 181 

878 Manoel da Silva 999.125,48 20-11-1965 836 150 1.822 181 

879 Nelson Franza 999.125,48 23-11-1965 853 66 1.842 181 

880 Henriqueta Pereira de Mello Bardro 999.125,48 20-11-1965 836 169 1.822 179 

881 Bernardo Hermam Welfgang Werner 4.049,574,08 28-05-1960 814 27 1.303 178 

882 Bernardo Hermam Welfgang Werner 3.500.000,00 27-09-1956 803 151 1.126 178 

883 Madeiras Nadar Morro S. Filhos LTDA 232.995,10 05-10-1972 869 156 2.428 181 

884 Oswald Reinhold 107.805,96 05-09-1967 847 92 1.933 181 

885 Richard Paul Werner 2.260.784,70 27-09-1956 803 150 1.126 182 

886 Thereza Reiner Blaese 372.845,70 02-02-1963 820 20 1.447 183 



47 

Nº NOMES ÁREA - ( m²) DATA  LIVRO FLS GAVETA PCT 

887 Antônio Maurício de Campo  753.195,35 19-10-1965 845 109 1.812 177 

888 Adolfo Hawe 265.272,58 02-02-1963 822 145 1.448 177 

889 Arthur Pulhmam 780.641,07 19-10-1965 845 108 1.810 178 

890 Carlos Kracik 805.009,02 20-10-1965 845 113 1.812 178 

891 Carlos Luz 769.931,81 19-10-1965 845 120 1.812 178 

892 Cecília da Silva 233.810,48 19-05-1967 842 177 1.910 178 

893 Dimas Fernando Campos 774.567,62 19-10-1965 845 115 1.812 178 

894 Fernando Kracik 531.403,14 19-10-1965 845 112 1.810 179 

895 Geraldo Luz 691.028,54 20-10-1965 845 106 1.812 179 

896 Harry Waterstradt 372.283,44 02-02-1963 823 113 1.451 179 

897 José Pheifer 776.425,34 19-10-1965 845 111 1.811 180 

898 José Feifer 776.425,34 19-10-1965 845 111 1.811 279 

899 Manoel Ignácio Palma Ribeiro  759.199,04 20-10-1965 845 116 1.812 181 

900 Pedro Aldo de Campos  839.029,97 19-10-1965 845 117 1.812 182 

901 Pedro Paulo Durieux 800.425,11 19-10-1965 845 110 1.810 182 

902 Güenther Ricardo Ebert 325.419,85 30-03-1967 842 20 1.664 179 

903 Güenther Ricardo Ebert 260.823,20 28-03-1967 842 19 1.869 179 

904 Leoncio Luiz Alegria 638.528,65 05-09-1967 842 195 1.929 180 

905 Leoncio Luiz Alegria 221.773,47 05-09-1967 842 194 1.930 180 
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906 Oscar Leske 280.000,00 26-08-1964 841 191 1.645 181 

907 Güenther Ricardo Ebert 263.022,00 12-08-1976 895 163 2.596 179 

908 Ana Schlup 2.084.599,95 29-12-1955 803 53 1.107 177 

909 Robino Arnaldo Ebert 322.727,93 28-08-1964 838 61 1.648 182 

910 Arthur Zarling 597.198,31 10-03-1965 835 71 1.728 178 

911 Branislava Curielski 196.211,17 23-07-1970 858 110 2.205 178 

912 Branislava Curielski 232.443,28 23-07-1970 858 65 2.206 178 

913 Elfi Zarling 200.167,83 23-07-1970 858 63 2.205 178 

914 Elfi Zarling 205.779,91 23-07-70 58 64 2.206 178 

915 Hércia Zarling 683.634,73 19-03-65 39 95 1.734 179 

916 Haroldo Zarling 262.997,97 23-07-70 58 62 2.205 179 

917 Haroldo Zarling 255.528,39 23-07-70 58 156 2.206 179 

918 Haroldo Zarling 785.675,23 15-03-65 38 132 1.725 179 

919 Lindolfo Zarling 251.500,64 23-07-70 58 61 2.205 180 

920 Lindolfo Zarling 238.825,88 23-07-70 58 60 2.205 180 

921 Arnaldo Prust  298.631,37 04-08-1967 844 157 1.924 178 

922 José Rosalino da Cunha 260.643,00 12-08-1976 895 153 2.596 180 

923 Moreira Bastos e Cia 433.574,93 05-03-1971 861 03 2.261 181 

924 Ervino Franza 746.845,35 18-11-1966 838 186 1.892 179 
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925 Apolinário Almeida 218.618,55 22-09-1967 850 166 1.948 177 

926 Afonso Almeida 294.408,75 22-09-1967 850 165 1.948 177 

927 José de Almeida  238.452,44 22-09-1967 845 65 1.947 180 

928 Sebastião de Almeida 249.418,14 22-09-1967 850 167 1.948 182 

929 Helga Januário Antunes 446.353,09 28-08-1964 840 69 1.648 179 

930 Luzia Pinho 537.922,80 27-08-1964 840 03 1.644 181 

931 Manoel Januário Antunes 577.879,44 28-08-1964 840 02 1.648 181 

932 Egon Look 147.577,66 24-08-1972 871 10 2.416 178 

933 Everaldo Hansen 251.236,30 08-08-1972 871 09 2.409 179 

934 Laudelino Liberato Januário 684.522,88 17-05-1967 842 190 1.909 180 

935 Vale do Itajaí LTDA 370.660,86 04-05-1971 860 110 2.275 183 

936 Altino Wosmiak  444.997,16 24-05-1967 842 160 1.914 177 

937 Domingos Bernardi 459.138,37 17-05-1967 842 200 1.910 107 

938 Elias Voss 354.464,77 05-05-1964 833 198 1.598 178 

939 Valdir Wosmiack 442.197,64 24-05-1967 842 180 1.915 183 

940 Domingos Pereira dos Santos 252.406,64 02-02-1963 822 83 1.449 178 

941 Arna Aristides Missner 520.742,49 23-11-1964 838 39 1.693 177 

942 Arnoldo Pinto 286.387,45 22-06-1959 809 33 1.245 178 

943 Castilo Vignola  51.899,81 15-07-1959 809 64 1.249 178 
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944 Germano Brande Junior  3.365,38 02-03-1948 798 24 876 175 

945 José Juvencio Laux 3.719.575,94 27-01-1951 800 51 963 180 

946 João Reinert 277.374,06 05-09-1967 843 13 1.930 180 

947 Maria Otto Benevenutti 246.695,39 18-08-1960 814 63 1.307 181 

948 Paulo Schendler 536.955,83 23-11-1964 838 58 1.694 182 

949 Oto Benevenutti 941.997,74 28-05-1960 814 22 1.302 181 

950 Olivio Benevenutti 241.462,72 22-06-1959 809 31 1.245 181 

951 Olivino da Silva 194.551,74 16-08-1973 880 162 2.532 181 

952 Olentina Pinto 288.561,96 24-07-1962 819 121 1.352 181 

953 Wladislau Schmidt 2.067.293,90 08-03-1948 798 26 876 183 

954 Raul Quarantini 161.355,48 05-09-1967 843 183 1.930 182 

955 Belfir Moser 556.720,00 08-07-1971 864 10 2.288 178 

 


